
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
Provincia di Brescia 

Cod. Fisc. 00649470176         P.IVA 00574390985         Tel. 0364 929810         Fax 0364 91173 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  014 Registro Servizio Lavori Pubblici 
 
 
OGGETTO: GIARDINO DEI TRE PONTI - RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA DELLA 

NUOVA SEDE MUNICIPALE E BIBLIOTECA NELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI ED EX ASILO REGINA ELENA – LOTTO 1 TUNNEL 
PEDONALE. CUP  H17B18000490005–CIG 7947981169. 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, 
N. 50. 

 
 

L’anno 2019 il giorno venti del mese di luglio (20.07.2019) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 80 in data 04.10.2017 avente ad oggetto il “Conferimento incarico 
professionale allo Studio Pandakovic e Associati con sede in Como – Via Zezio, 40 – P.IVA 02479790137 
per prestazioni professionali di redazione progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo, esecutivo, 
direzione e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione per le opere riferite al parco urbano ed 
alla biblioteca”; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 17 in data 21.02.2018 di approvazione del progetto di fattibilità 
relativo ai lavori denominati “GIARDINO DEI TRE PONTI - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
PAESAGGISTICA DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE E BIBLIOTECA, NELLE EX-SCUOLE 
ELEMENTARI ED EX ASILO REGINA ELENA”; 

Dato  atto che con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 in data 07.02.2019 è stato conferito l’incarico 
professionale allo studio Pandakovic e Associati con sede in Como – Via Zezio, 40 – P.IVA 02479790137 
per prestazioni professionali di coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, 
demandando l’assunzione del relativo impegno di spesa, con l’approvazione del progetto esecutivo, 
imputando la spesa  tra le somme a disposizione nel quadro economico generale dell’opera; 

Richiamato il progetto esecutivo delle opere, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 40 in 
data 09.05.2019 comportante una spesa complessiva di Euro 220.000,00, di cui Euro 168.029,09 per opere 
ed Euro 51.970,91 per somme a disposizione dell’amministrazione, 

Richiamata la propria Determinazione n° 8 in data 11.05.2019 con la quale è stato determinato di 
appaltare i lavori mediante procedura negoziata, ai sensi articoli 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs 50/2016), 
con il criterio del minor prezzo individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del codice; 

ACCERTATO che in seguito alla presentazione di n° 2 quesiti, rispettivamente in data 03.06.2019 ed in 
data 04.06.2019, presentati da altrettanti operatori economici partecipanti alla procedura di gara, il 
Responsabile del Procedimento ha prorogato il termine di presentazione delle offerte, in attesa che il 
progettista effettuasse le opportune verifiche e approfondimenti delle voci costituenti il computo metrico 
estimativo; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 42 – comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilità) 

 
Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it  
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

506 €. 220.000,00 7107 01.01.2.02 U.2.02.01.09.018 

 
Ponte di Legno, 30/07/2019 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Walter Maculotti) 

 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


VERIFICATO che in data 12.06.2019 – prot. 3852 il progettista ha trasmesso i documenti MODIFICATI 
(computo metrico, elenco prezzi, capitolato speciale e psc) da cui emergono i nuovi elementi economici da 
porre a base delle valutazioni di gara; 

CONSIDERATO che, a seguito delle integrazioni proposte dai professionisti, i requisiti di partecipazione 
esitati sia nella fase di manifestazione di interesse, che nella procedura negoziata, non sono cambiati e 
dunque non si è reso necessaria la revoca della procedura di gara 

DATO ATTO che con avviso di rettifica in data 14.06.2019, il responsabile del servizio ha comunicato i 
nuovi importi da porre a base di gara, a seguito delle verifiche ed aggiornamenti effettuati dai progettisti, 
come di seguito: 

a) IMPORTO NEGOZIABILE: 184.581,16 oltre IVA 

b) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 8.256,93 oltre IVA 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (a + b) = € 192.838,09 oltre IVA 

CONSIDERATO quindi che l’Autorità di gara il giorno 27 giugno 2019 ha avviato e concluso la procedura 
di gara, come da Report della Procedura generati automatica mente e pubblicati sulla Piattaforma di e-
Procurement a seguito della conclusione delle operazioni di gara; 

VISTO il verbale di gara in data 27.06.2019, depositato agli atti del servizio Lavori Pubblici e qui 
integralmente richiamato per farne parte integrante e sostanziale, con il quale viene disposta 
l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico ATI tra le Ditte Camuna Costruzioni Srl, con sede 

legale in Corteno Golgi (BS) e Palingeo Srl con sede legale in Carpenedolo (BS), che ha offerto il ribasso 
dell’11,16%; 

ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il Verbale di Gara, il sottoscritto 
ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla normativa ed in 
particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto 
all’aggiudicatario provvisorio; 

ATTESTATO che:  

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);   

- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in seguito 

all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta 

aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che:  

- Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32 comma 9 D.Lgs. 50/2016);  

- l’offerta economica sarà inserita, e diventerà parte sostanziale, del contratto; 

RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato 
alla procedura di gara;  

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta CAMUNA COSTRUZIONI Srl., 
n.INAIL_17268308 (data richiesta 04.07.2019 scadenza validità 01.11.2019) e dal DURC della Ditta 

PALINGEO Srl n. INAIL_17001625 (data richiesta 18.06.2019 scadenza validità 16.10.2019) agli atti 
dell’ufficio; 

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

VISTI E RICHIAMATI il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 21 del 10.01.2017 di individuazione dei 

responsabili del Servizio tecnico associato; 
 il decreto n. 19 del 30.09.2017 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno della 

Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici dell’area tecnica unificata al sottoscritto Gianluca Guizzardi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.02.2019 di ricognizione delle posizioni 
organizzative dei servizi comunali – individuazione dei responsabili e dei titolari delle posizioni 
organizzative 2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di approvazione del P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2019 ed  attribuzione ai responsabili di servizio delle relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 18.08.2000 

n. 267; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di approvare il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della selezione 

e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici e qui integralmente richiamato; 

3. di aggiudicare i lavori all’operatore economico ATI tra le Ditte Camuna Costruzioni Srl, con sede 

legale in Corteno Golgi (BS) e Palingeo Srl con sede legale in Carpenedolo (BS), che ha presentato la 

migliore offerta con un ribasso dell’11,16%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo 

netto contrattuale di Euro 172.238,83, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 8.256,93, oltre a 

IVA di legge;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.32 comma 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è subordinata, e 

acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) effettuati dalla staziona appaltante;  

5. di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

 CONTRATTO 

A OPERE A BASE D'ASTA:

Importo totale lavori a base d'asta € 184.581,16

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 8.256,93

ribasso d'asta - 11,16% -€ 20.599,26

Totale base d'asta compreso oneri sicurezza € 172.238,83

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 10% su opere € 17.223,88
Spese Tecniche coordinamento sicurezza  compreso contributo 

previdenziale ed IVA (€. 15,000,00 +c.i. + IVA) € 19.032,00

spese per collaudo statico € 3.000,00

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.085,41

Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00

imprevisti e arrotondamenti € 5.194,87

Sommano € 47.761,16

TOTALE: € 220.000,00
 

6. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, è stato impegnato al cap. 7107 Allestimento 
biblioteca – Lotto B Ex scuole ex asilo” con Deliberazione di Giunta Comunale n° 40/2019; 

7. di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente all’Albo 

Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga i l 

seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 

60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di Contabilità. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Guizzardi Gianluca) 


